岛达能环保设备股份有限公司未能在 2019 年 12

月 31 日前在深圳证券交易所或者上海证券交易

所实现首次公开发行股票并上市交易的，东方富

海（芜湖）、东方富海（芜湖）二号有权要求王

勇、刘衍卉、姜衍更、张连海和/或青达环保回

购其所持有的青达环保股份（包含补偿协议中约

定的转增获得的股份）。王勇、刘衍卉、姜衍更、

张连海承诺共同连带受让上述股权。

2019 年 12 月解

除，详见注 3

注 1：由于市场环境的变化，公司未能完成 2011 年首轮融资、2012 年第二轮融资时与投资

者约定的经营业绩承诺，为保护基金投资者利益，经公司与股东协商，2014 年 3 月 24 日，青达

环保、王勇及其一致行动人与公司全体基金股东签署《补偿协议》，采取以截至 2013 年 12 月

31 日的资本公积金定向转增股份的方式对全体基金股东进行补偿，公司全体自然人股东不参与

定向转增。本次定向转增完成后，视为各方约定的经营业绩承诺补偿已完成。

2014 年 5 月 21 日，青达环保召开 2013 年度股东大会，审议通过《关于审议公司以资本公

积金定向转增股本的议案》，全体股东一致同意公司以资本公积定向转增股本，转增对象为全体

基金股东，2011 年参与公司首轮融资的基金股东“北京建元泰昌、北京建元铂睿、新疆拥湾高

新、常春藤（上海）、青岛邦源、上海富诚”每 10 股转增 2.7129 股，2012 年参与公司第二轮融

资的基金股东“青岛拥湾成长、上海磐明、西安航天新能源、青岛常春藤、常春藤（上海）、东

方富海（芜湖）、东方富海（芜湖）二号”每 10 股转增 4.9234 股，转增后公司注册资本由 6,300

万元变更为 7,100 万元。

注 2：2019 年 12 月 19 日，冰轮环境出具《证明》：冰轮环境与青达环保核心团队于 2016

年 6 月签署的《业绩承诺补偿协议》已履行完毕，无潜在纠纷。

注 3：2019 年 12 月 31 日，王勇、刘衍卉、张连海与东方富海（芜湖）、东方富海（芜湖）

二号、青达环保签订了《关于回购相关事项的解除协议》，就回购事项达成如下一致意见：三方

确认于 2012 年 4 月 25 日签订的《增资扩股协议之补充协议》中的第二条失去法律效力，三方不

再受该条款的约束；三方确认于 2014 年 3 月 24 日签订的《补偿协议》中的第四条失去法律效力，

三方不再受该条款的约束；三方确认解除于 2017 年 12 月 20 日签订的《延长回购期限协议》，

该协议的所有条款均失去法律效力，三方不再受该协议中任何条款的约束。对上述内容所涉及回

购事项不存在争议与纠纷，已不存在其他任何关于回购东方富海（芜湖）、东方富海（芜湖）二

号所持有的青达环保股份的条款。

青岛达能环保设备股份有限公司  招股说明书

1-1-72

十、发行人股本情况

（一）发行前后股本情况

公司本次发行前总股本为 7,100 万股，本次公开发行 2,367 万股人民币普通

股，全部为公开发行新股。本次发行后的总股本为 9,467 万股，本次发行的股份

占发行后总股本的比例为 25%。

公司发行前后股本情况如下：

序号 股东名称
发行前 发行后

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

1 王勇 16,371,100 23.06 16,371,100 17.29

2 冰轮环境 13,916,000 19.60 13,916,000 14.70

3 刘衍卉 5,401,350 7.61 5,401,350 5.71

4 张文涛 3,473,000 4.89 3,473,000 3.67

5 东方富海（芜湖） 3,044,500 4.29 3,044,500 3.22

6 朱君丽 2,625,300 3.70 2,625,300 2.77

7 张军 2,550,150 3.59 2,550,150 2.69

8 盛立民 2,399,850 3.38 2,399,850 2.53

9 青岛顺合融达 2,238,750 3.15 2,238,750 2.36

10 姜昱 2,160,270 3.04 2,160,270 2.28

11 贠瑞林 2,007,220 2.83 2,007,220 2.12

12 张连海 1,950,150 2.75 1,950,150 2.06

13 胡强 1,499,850 2.11 1,499,850 1.58

14 杨洪 1,458,780 2.05 1,458,780 1.54

15 东方富海（芜湖）二号 1,432,500 2.02 1,432,500 1.51

16 陈华梁 1,420,000 2 1,420,000 1.50

17 孔清扬 1,420,000 2 1,420,000 1.50

18 深圳长润 1,343,000 1.89 1,343,000 1.42

19 赵钦新 900,000 1.27 900,000 0.95

20 姜柯 465,030 0.65 465,030 0.49

21 孟庆基 450,000 0.63 450,000 0.48

22 张代斌 150,300 0.21 150,300 0.16

23 宋修奇 149,850 0.21 149,850 0.16

24 赵宇 149,850 0.21 149,850 0.16

青岛达能环保设备股份有限公司  招股说明书

1-1-73

序号 股东名称
发行前 发行后

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

25 冷旭 149,850 0.21 149,850 0.16

26 张宗清 149,850 0.21 149,850 0.16

27 王致中 149,850 0.21 149,850 0.16

28 兰洪港 149,850 0.21 149,850 0.16

29 杨恩斗 149,850 0.21 149,850 0.16

30 马兴安 149,850 0.21 149,850 0.16

31 王成波 149,850 0.21 149,850 0.16

32 李蜀生 149,850 0.21 149,850 0.16

33 刘磊 149,850 0.21 149,850 0.16

34 徐兴征 149,850 0.21 149,850 0.16

35 董林志 149,850 0.21 149,850 0.16

36 杨继玉 149,850 0.21 149,850 0.16

37 张永健 149,850 0.21 149,850 0.16

38 双永旗 75,150 0.11 75,150 0.08

本次公开发行的股份 -- -- 23,670,000 25.00

合计 71,000,000 100 94,670,000 100

（二）发行人前十名股东持股情况

截至本招股说明书签署日，公司前十名股东直接持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 王勇 16,371,100 23.06

2 冰轮环境 13,916,000 19.60

3 刘衍卉 5,401,350 7.61

4 张文涛 3,473,000 4.89

5 东方富海（芜湖） 3,044,500 4.29

6 朱君丽 2,625,300 3.70

7 张军 2,550,150 3.59

8 盛立民 2,399,850 3.38

9 青岛顺合融达 2,238,750 3.15

10 姜昱 2,160,270 3.04

合计 54,180,270 76.31

青岛达能环保设备股份有限公司  招股说明书

1-1-74

（三）本次发行前的前十名自然人股东及在发行人的任职情况

截至本招股说明书签署日，公司前十名自然人股东及在公司的任职情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 在发行人处任职情况

1 王勇 16,371,100 23.06 董事长

2 刘衍卉 5,401,350 7.61 董事、总经理

3 张文涛 3,473,000 4.89 无

4 朱君丽 2,625,300 3.70 生产制造部员工

5 张军 2,550,150 3.59 无

6 盛立民 2,399,850 3.38 无

7 姜昱 2,160,270 3.04 无

8 贠瑞林 2,007,220 2.83 无

9 张连海 1,950,150 2.75 董事、副总经理

10 胡强 1,499,850 2.11 无

合计 40,438,240 56.96 -

（四）发行人国有股份及外资股份情况

1、国有股份

截至本招股说明书签署日，公司股东冰轮环境持有公司股份 13,916,000 股，

持股比例为 19.60%，为国有股份持有人。根据《上市公司国有股权监督管理办

法》的规定，未来公司公开发行股票并上市后，冰轮环境证券账户应标注“CS”。

2、外资股份

截至本招股说明书签署日，公司股东中无外资股东。

（五）最近一年发行人新增股东的持股数量及变化情况

截至本招股说明书签署日，公司最近一年无新增股东。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

本次发行前各股东间的关联关系及各自持股比例如下：

1、股东王勇、刘衍卉、张连海、朱君丽、姜昱为一致行动关系（详见本节

“八、持有发行人 5%以上股份的主要股东及实际控制人的基本情况”之“（一）

控股股东、实际控制人的基本情况”），直接持有公司股份比例分别为 23.06%、

青岛达能环保设备股份有限公司  招股说明书

1-1-75

7.61%、2.75%、3.70%、3.04%。另外，朱君丽作为姜柯监护人拥有其持有的 0.65%

股份的表决权；

2、王勇为青岛顺合融达之执行事务合伙人并持有 17.99%的出资比例，青岛

顺合融达持有公司股份比例为 3.15%；

3、朱君丽与姜柯为母子关系、朱君丽与姜昱为继母子关系，姜昱和姜柯为